UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

Feria. iij. prime dominice. xl. de adoratione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Præterea Rodij cōtra turcum auxili-
lum habuerunt ofones marie et io-
hannis Baptiste. et sic vicerunt.

¶ Quinta utilitas rē. Job. xv. Petite
et accipietis vt gaudiuz vestrum ple-
uum sit. Exemplum patet de Aug.

cum ciuitas eius a barbaris esset ob-
fessa orauit dominum de tribus Aut
periculuz obsidionis remoueret aut
veram sibi patientiam daret aut ipz
de hoc mūdo ad paradysum traduce-
ret Dixitq; fratribus suis tertium im-
petrasse cū per mortē ad eum trāsiret
Unde patet virtus orationis.

Tertium pncipale dicit rē: Oratio ē
tante potestatis quattuor potētias
superat. ¶ Primo potentiam corporū
celestium. Influxus enim corporum
celestium causat in istis inferioribus
creationē vt patet in herbis et plan-
tis In. i. Top. a virtute superioz re-
gunt inferiora Idem inferiora a supe-
rioribus reguntur: sed oratio: impe-
dit hunc influxum: vt patet in monti-
bus gelboe: quibus oratione Dauid
nec ros nec pluuia descēdit. ij. Regū
i. Præterea impedit motuz celi: vt pa-
tet Josue. x. Dum ipse pugnaret con-
tra gabaonitas. et sol deficeret orā-
uit di. Sol contra gabaonitas ne mo-
uearis. Unde stetit in locū suz cōtra
cursum sue nature. Et illa die sunt.
xxxvi. horis vt dicit quedā glo. ¶ Se-
cūdo superat potentiam nature. Cor-
pus enim hominis non potest esse si-
ne cibo longo tpe: quia calor natura-
lis consumit humidū cibale et nutri-
mentale. Et vt dicit philosophus li-
bro. de causa longitudinis et breuita-
tis vite Et Auicē. in. i. de somno.

Duo sunt principia vite nostre. Ca-
lor naturalis et humidum radicale.
propter que comedere oportet. Phi-
losophus lib. de generatione corru.
Omne viuens quādiu viuit indiget
cibo. Quod patet exemplo de moyse
Exodi. xxxij. qui ieiunauit. iij. dieb⁹
sine cibo. Quod impossibile est via na-
turali. Et pater noster Dominicus

qui duas quadragesimas ieiunauit
in pane et aqua: predicās et tute: ora-
tionis dum esset Tholose et Tarasco:
ne Et katherina senensis: de qua pi⁹
papa in epistola canonizationis dicit
Inuēta est aliquando a die cinerum
vsq; ad penthecostem ieiunium pro-
duxisse: sola oratione penta. ¶ Ter-
tio superat potentiam anime nostre.
Anima quādiu est cū corpore nō po-
test eē nisi vbi sit corpus: sed virtute
ofonis anima eleuat in altum absq;
corpe et viuentē. Ad quod corpus nō
potest eleuari vt de paulo qui ad ter-
tium celum captus est: corpe in terra
manente. ¶ Quarto superat patiens-
tiam dyaboli. Virtute ofonis: demō-
nes cruciantur. Sunt carbonēs dei
quibus dyabolos incendimus. Unde
quidā demō clamabat. Bartholomee
apostole dei: incendunt me ofones
tue. Sunt sagitte dei quibus dyabos-
lū vulneramus. Sunt scutū dei quo
tentationibus dyaboli resistim⁹ Am-
bro. Bonum scutum est ofo: qua om-
nia aduersarij spicula repellūtur De
isto scuto ofonis dicitur Sapientie
xviij. Proferens Aaron fustutis sue
scutum ofonē: resistit ire: et necessita-
ti finem imposuit. Sunt etiam ange-
lis multe grate. Chriſo. Vis scire di-
gnitatem ofonis. Vox vt de ore tuo
processerit: suscipiunt eam angeli in
manibus suis et offerunt ante deum.
Vñ appar et vtus orationis.

¶ Feria. iij. pume ebdomade. ¶ De
adoratione: vel de modis orandi.

Accesserūt ad
iesum scribe et pharisei
dicētes Magister volu-
mus a te signum videre. Math. xij.
¶ Duplex generatio est in mūdo: bo-
na et mala. Bona credit sine signis:
mala cū signis: vt scribe. Que sūt. Co-
lum⁹ signū videre. Glo. Propriū erat
iudeoz q̄rere signa. Jo. xij. Nisi si-
gna et pdigia videritis nō creditis S;

Hebdomade prime

que erant signa? Rñdeo q̄ tris. Primum de celo: vt ignis descensus: sicut fuit t̄pe helie. i. Regū. xij. Aut descensus mane: vt t̄pe Moysi. Exodi. xvi. Aut tonitrus: vt t̄poie samuelis. i. Regū. xvij. Magister volumus a te signum videre: Respondit christus. Generatio mala: qz ex persecutorib⁹ prophetarum descenderāt. Et adultera: qz patres eoz idolatrare fecerūt. Signum q̄rit scilicet potestatis et diuinitatis: et nō humanitatis. Sed signum non dabit ei: scilicet diuinitatis qd̄ q̄rūt scilicet de celestib⁹ qz sūt idigni propter eoz curiositatem sed humanitatis. Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus: sic erit filius hominis in corde terre. Quasi dicat signum queritis illud vobis sit signum magne crudelitatis. Quia scilicet tribus diebus et noctibus sepultus ero. postea resurgam. Nota Albertū in d̄bo Signū Jo ne prophete. Xpus in mundo tris signa ostendit de sua humanitate. Primo signū paupertatis. Luce. ij. hoc vobis signū Inuenietis infantem p̄nis inuolutum et positum in presepio. Secundum humanitatis. Luce. ij. Ecce posūt est hic in ruina et in signum. Tertium est humilitatis: vt hic signū Jone pphete. Cōqueritur Uri niniuite receperūt pphetaz: isti nō recipiunt dñm pphetarum. Illi si ne signo hi post multa signa. Regina sabba de qua. 3. Regū. x. surget in iudicio contra istos: qz venit a finibus terre audire sapientiam salomons. Ecce plusq̄ salomō hic. Primo plus sapiens Paulus. ad colo. ij. In quo sunt oēs thesauri sapientie. Secundo plus diues. Ro. x. Diues in omnes q̄ inuocant illuz. Tertio plus pulcher Sapi. vij. Candor lucis eterne et speculum sine macula. Adhuc loquenti sibi ait quidā Ecce mater tua. et fratres tui foris stant: querentes te. Respondit. Que est mater mea: et q̄ sunt fratres mei: quicunqz fecerit volūta

tem patris mei: ip̄e est frater et soror mea. hoc quantum ad euangelium. De adoratione v̄l modis orādi: iudicō septem modos vel cōditiones orādi. Primo debet fieri sinceriter. Secūdo debet fieri fideliter. Tertio debet fieri vtiliter. Quarto debet fieri ardentē. Quinto debet fieri humiliter. Sexto debet fieri perseveranter. Primo debet rē. Multi orant sed non exaudiuntur: quia male petunt. Jaco. iij. Peritis et non accipitis: eo q̄ male petatis. Pro noticia maiori queritur dubium. Utrum deus exaudiat peccatores. Circa hoc due sunt opiones. Una dicit q̄ non. Alia q̄ sic. Prima q̄ non ex verbis scripturarū. Esa. i. Cum multiplicaueritis orationes non exaudiam: manus em̄ vestre sanguine plene sunt. Et Isa. lxx. Peccata vestra absconderunt faciem ei⁹ a vobis: vt non exaudiret. hier. ij. Nos in que egimus et ad iracundiā te puocauim⁹. id̄ inexorabilis fact⁹ es. Et prouer. xxvij. Qui declinat aurez ne audiat legem oratio ei⁹ erit execrabilis. Et io. ix. scimus qz peccatores deus nō exaudit. Alia opinio dicit q̄ sic. Quia Luce. xvij. de publicano peccatore Amē dico vobis quia descendit hic iustificatus in domum suā. Qz orant Deus p̄picius esto mihi peccatori. Exaudiuit petrū Magdalena rē. Ad hāc difficultates Rñdeo fm̄ doctores thō. xxij. q. lxxij. arti. xvi. Alexandrum de hales. in. iij. vol. summe. Rich. in. iij. di. xv. ar. iij. Qd̄ orantes hnt̄ repiri in triplici differētia. Primo quidā orant q̄ fuerūt sine mortali in omni vita sua. Quia pauci reperiunt̄. Oratio eoz est potētissima. et tales exaudiuntur facillime quia est cum puritate conscientie. hec fuit oratio Moysi. De quo Exo. xv. Qui meruit mare rubrum diuidere et cū populo transire. hec fuit oratio Josue. vtd̄ Josue. x. qui solē fecit stare contra gabaontas per plures

horas. hec fuit oratio dnici p̄ris nri q̄. lx. peregrinos in lacu perusij neca-
tos suscitauit Et ad fidē circa. c. M.
cōuertit. hec oratio. Vincētij q̄ circa
xx. M. iudeoz ad fidē conuertit. Job
Jac. v. Multū em̄ v̄z ofo iusti assidua
Et rō est qz isti sunt amici dei. Amici
em̄ facile ipetrant q̄cqd volūt exēplū
in Sephano. De quo Ac. viij. Qui po-
sitis genib⁹ dixit. Dñe ne statuas il-
lis hoc pctm̄. Ubi dicit beda. qz si ste-
phan⁹ nō orasset: ecclia paulū nō h̄s-
beret. Uñ d̄r Job. v. Ad aliq̄c sc̄oz
cōuertere Et nō solū ad factos existi-
tes in gloria sed etiam ad iustos exi-
stentes in via. De oratione facti glo.
in Jobo. Iusti assidua. plus valet vnus
sc̄tus orādo: q̄ unumeri peccatores
pliādo qz orō facti celū penetrat. Uñ
pater prima d̄ria orātū. ¶ Secunda
oratio est illoz qui fuerūt peccatores
sz tñ subito se humiliauerunt. Qz lz qñ
q̄ peccauerint: cū natura sit fragilis
ad peccādū. i. Jo. iij. Si dixerimus qz
pctm̄. nō rē. Jo. iij. In multis offendi-
mus oēs non tñ semp retinent p̄posi-
tū male volūtat̄is. Timent illum:
humiliāt̄: agit bona. It̄ in suis neces-
sitatibus orāt̄ales exaudunt̄. hec
fuit oratio Latronis Magdalane: et
alioz peccatoz. Exaudiunt̄ quidē: vt
dicit Tho. vbi sup̄ra: nō qz mereāt vt
iusticie. Quia vt dicit Aug. Peccatoz
panē quē comedit: nō meretur. Sed
exaudiuntur ex diuina misericordia
q̄ saluos facit sperātes in se: cū sit pi⁹
¶ Tertio aliq̄ orāt vt pctōres ⁊ ob-
stinati. q̄ diutius in malis p̄senerāt
q̄ de malo in petus tendunt. nec p̄po-
nūt abstinere. cōcubinaris audit lus-
turiā ec̄ peccatū: tñ non se eripit: im-
mo trusat̄. Sic vsurari⁹: sic gulosus:
It̄ qñqz ex suis pctis a deo flagellāt̄
infirmirate penuria. ⁊c. Orāt ad dn̄z
sed non exaudunt̄. Isa. i. Cum multi-
plicaueritis orationes non exaudiā.
Manus em̄ rē. ⁊. Si ponerentur sub
torculari manice purpuree vxoris sic
indumenta filioz: exiret sanguis pau-

perus. Et hiere. viij. Tu quoqz noli os-
rare pro populo hoc: neqz assumes p̄
eis laudē ⁊ orationē qz nō exaudiā te
hiere. xv. Si steterit moyses ⁊ samu-
el corā me: non est anima mea ad po-
pulū istū. Et quare. Qz sunt peccata
que non permittunt. Si tamen exau-
dit de⁹ peccatoz orationē: hoc est ad
maiozem penā peccātis. Quēadmo-
dū medicus qui dū est in spe curatio-
nis infirmi denegat sibi noxia. Sed
postquam est desperatus concedit si-
bi quecunqz petit. Sic facit de⁹. Ex
emplo patet Numeri. xi. de filiis isra-
el petētib⁹ carnes in deserto deus
eos exaudiuit in dānuz ipsoz. De q̄
bus psalmis. xcix. Manducauerunt ⁊
sa. sunt nimis. ⁊ desi. eorum attulit
eis Et infra dicitur. Adhuc esce eo-
rum erant in ore ipsoz et ira dei de-
scendit sup̄ eos. Us o ciuis. o Dñs. o
mercator qz oratio tua exaudiā Ora-
cum pura mente deponē scelera: et
iniquitates. Unde Boeti⁹. iij. de cō. in
deo p̄ces vestras porrigite q̄ si recte
sunt inefficaces esse nō possūt. ⁊ Lac.
in. vi. c. xxv. Pura iquit mēte eleuata
bono honestoqz proposito inuocād⁹ ē
deus Exemplum in vitis patrum les-
gitur. Cuius quidā frater valde tenta-
retur ⁊ quēdaz sanctuz ps̄ trem rogal-
set vt pro se oraret. Respondit ille pa-
ter. Impossibile ē frater mi: qz saner⁹
⁊ iuueris in oratione pro tentatione
amouenda. etiam si omnee facti pro-
te orauerint nisi peccatum expellas
a te ⁊ oēs pura mēte. Quod ⁊ fecit
⁊ tētationes fugauit Uñ p̄ p̄ma cōdi-
tio orationis. ¶ Sc̄da conditio rē. Fi-
des est fundamentū oim virtutū. Ja-
cob. i. Si quis vestrum indiget sapia-
entia. Oēs indigemus qz stultozum
infinitus est numerus. Postulet in fi-
de nichil hesitans. ⁊ subditur de hesi-
tante. Non ergo existimet homo ille
q̄ aliquid accipiat a domino. Fides
ergo est necessaria. Uñ Ber. indigen⁹
celesti benedictione esse cōuincit: q̄
deum dubio querit affectu: ad h̄c n.

Feria quarta

diuitiam habenda: inducitur hō tripli
ci rōne: vt ponit glo. super Luc. xi.
¶ Primo ratione pietatis.
¶ Secundo ratione comparationis.
¶ Tertio ratione puocationis.
¶ Primo rē. Pater familias habēs si
luz patiētē famē: si fili⁹ petit a patre
o pater da mihi panē: qz morioz fame
nunqd dabit lapidē. Aut si petat pi
licez: nunqd dabit serpentē: aut ouum
nunqd scorpionem. Vere non. In mo
dabit omnia si potest. Quia vt dicit
in. vii. Pol. Generantis ad grntū: na
turaliter est amicitia. ⁊ in. l. fi. C. de
curatore sui ioli. Null⁹ est amor q̄ vin
cat amorē parentū. Si ḡ pater carna
lis hoc facit: plus pater noster deus:
qui pl⁹ diligit hominē q̄ pater carna
lis. ¶ Secundo ratione rē. Si fidem
adhibes incantatori. astrologo de mo
tu planetarum. Salieno de di. rena
rum. Prisciano de cōpositiōe litteraz
quare non plus deo nostro qui fidelis
est. Qui promittit nobis dare. Mat.
vi. quicquid orātes petitis credite:
quia accipietis et fiet vobis. Aliter
deus non esset verax. qui p̄mittit da
re. si nos petamus. ¶ Tertio ratione
rē. Nos prouocat ad orandū: et exau
ditionē p̄mittit: Quid dicit in Luc.
xi. Petite et accipietis: querite et in
uenietis: pulsate et aperietur vobis
Vt ergo exaudiri. hab eas fidez. Un
de apostolus ad hebre. iij. Adeas
mus cum fiducia ad tronum glorie
eius: vt miam consequamur. Quare
non exauditur homo. Quis non ha
bet fidem. Non habens hanc: non
vere diligit deum. Et qz amicitia est
causa q̄ ofo exaudit. ⁊ ibi desit. ideo
non exauditur. Unde dubietas ⁊ ini
micitia ipedit exauditionez ofonis.
¶ Tertis cōditio rē. Tho. vbi supra.
In ofone nra aut petim⁹ tpalia: aut
spūalia. Si tpalia bona: vt sciaz: santis
tatē: diuitias. Quia talia bona sūt se
pe causa dānatiōis hoīa: iō nō simpli
citer sed sub conditione sūt petenda.
De p̄spitate bonoz tpaliū. dicitur

Deuter. xxiii. Incrassat⁹ est dilect⁹
me⁹ et recal. Ex diuitijs hō vertit ter
ga deo: accipit sacramenta falsa blas
phemar. Prefea ille petit filij a deo:
⁊ ppter ipsuz dabit vsuras fara stoz
chie baroch. Tu peris corporis sani
tatez. Forte ei ut cā tue dānatiōis.
In legēda. s. Tho. martiris ponitur
tale exemplū. Cum qdaz meritis. s.
Tho. recepisset sanitatē. cogitare ce
pit an illa sanitas a nune sue expedi
ret. Et subito orauit q̄ si non esset vti
le aie sue: primo ipsa infirmitas rema
neret. Qd ⁊ factū est. Id sub cōditōe
est orādū si expedit aie q̄ sūt bona tē
poralia. Vñ valer⁹ lib. vii. c. ij. viles
sepe votis exposcūt qd non impetras
se meli⁹ foret. Ille. hoc nos docuit
tps: Jo. xix. q̄ orans dixit. Canna in
cantu passioms. Pater si possibile est
transseat a me calix iste. Et subiunxit
fiat voluntas tua. Aut petimus spi
ritualia. Et tunc quidē: quia sunt ne
cessaria ad salutem: simpliciter ora
re debemus. Tu es superbus pete hu
militatem. Es auarus: ora liberalita
tē. Es peccator ora remissionez pctōz
simpliciter. O q̄ grata est ista petitio
et multum efficax in conspectu dei
vt non spiritalia solum sed etiam tē
poralia cōcedat. Exemplo ps. iij. Reg.
iij. d. Salomone qui petijt a deo sapie
tiam necessariā ad regendum popu
lum et deus concessit quod petijt ⁊ dē
uitias simul et sapiētia: quia si vi pla
cuit hec postulatio. Unde dicit ei.
Quia postulasti verbuz hoc et non pe
tisti dies multos nec diuitias. sed po
stulasti tibi sapiētia: ecce feci tibi fm
sermōnes tuos Qui fecit. iij. M. para
bole et quinqz milia ver sunz. ¶ Quar
ta cōditio rē. i. attente et cuz deuorio
ne. Quia deuota et ardens oratio: ē
clamor ⁊ ruior in auribus dei. Figu
ra est exod. xiiij. de moyse qui orabat
ad mare p̄ trāsitu populi: nec mouer
bāt labia ei⁹. Cui dñs. Quid clamas
ad me: glo. Desideriū moyli erat clas
mor in aurib⁹ dei. Vbi notat q̄ dz et

se deuota. Sed nota q̄ hec deuotio
debet esse in duob⁹. Primo in mētis
attentione. Secundo in gestuz cōpo
sitione. Primo in mētis rē. i. Conu.
xiij. Orabo spiritu orabo ⁊ mēte. Sz
plures sunt qui ore orāt corde autēz
sunt a longe. submurmurāt orationē
dominicam cuz coralloz funiculo in
manu Cōtra mulieres. Mente sunt
in pluribus implicati. Contra tales
Cyprianus de cōse. di. i. Quando sta
mus ad orationēz fratres insistere et
inungilare ad preces toto corde debe
mus. Cogitatio tunc carnalis homi
nis ⁊ secularis abscedat. Practica su
per hoc. Mētiris: quia mētis est ad
filios: ad agros: ad cūcubinā: ad caca
lum. Sursuz corda nulla est tibi pars.
Secundo hec attētio debet esse in ge
stib⁹ corporis: vt scz homo flectat am
bo genua cum omni reuerentia ante
deum. Figura. iij. Reg. viij. de Salo
mone. Factus est autē cū compleuif
set Salomon omnem orationem hanc
surrexit de cōspectu altaris domini.
vtrumq; enim genu fixerat in ter
ram et manus expāderat ad celum.
Et apostolus ad Ro. xiiij. Vno ego di
cit dñs: qz mihi flectetur omne genu
Super que verba dicit doctor: ma
xime Albertus super Lucam. q̄ dñs
tēporalib⁹ debem⁹ impendere hono
rē cū genu sinistro. Et hoc tātuz: quia
sunt homini huius mundi. qui signā
tur p̄ sinistra. Dominus spirituali
bus debemus honorem cuz genu dex
tro. Quia sunt domini rerū spiritua
lium. que superant bona temporalia.
Quia dignitas sacerdotis superat
temporalem vt dicitur in decretis di.
vi. c. Quis dubitet. Quamuis hodie
plus honorentur domini: temporales
milites: ciues. Tibicē. vno deditus
virtute vacu⁹ ⁊ inanis. Deo alit cū sit
dominus vniuersoz debetur honor
euz vtroq; genu. corpore et mēte. Jo.
iiij. Veri adoratores adorabūt patrē
in spiritu quo ad animam: ⁊ veritate
quo ad corpus. Sed heu. Quia nunc

mortales accedunt ad orationē sicut
bestie: vno genu in terra. alio leuato
videntur sagittarij: cum omni irreue
rentia. Contra tales Ecclesia. xvij.
ante ofonē p̄para aiam tuam: et noli
esse quasi hō i tentet deuz Orans tūc
deum tentat: qui cum irreuerentia
orat. Si quis coram p̄ncipe loqui dz
per tps qd loqui dz cogitat: cum qua
reuerentia et maturitate: ⁊ inō loqui
dz. Cum oramus: cum deo loquimur
Ideo si exaudiri volum⁹ p̄mitus mē
tē p̄parare debem⁹. Sed mēs non ē
cum deo. Unde origenes in homelia
cananee. Flectis qdā genua: sed for
ris vagatur mēs tua: corpus tuum
intus: sed mens vltimas cogitat. Pos
sessionum redditus computat negli
gentias famulorum inuenitur. Exem
plū de scō Siro ep̄o Januensi legit
Qui duz in ecclesia semel esset in ra
sum maximum prouocat⁹ est qui nun
q̄ visus est ridere Interrogat⁹ quā
rē riserat a si a tribus suis. Respondit
se vidisse demonē in ecclesia: qui ver
ba vana loquentiū scribebat. O secu
lares q̄ oia negocia discutitis i eccle
sia et vba ociosa dicitis. et cū charta
deficeret et vellet eā elongare cū dē
nb⁹: charta subito fracta: ille ad mu
rū se impetēs caput fregit. Nota q̄
deo displicet. Bis inuenim⁹ xpm̄ tra
tuz P̄rio in tēplo. qñ dixit Jo. ij. Au
ferre ista hic: qz erat dom⁹ oronis Se
cūdo cuz dyabolo Uade sathana. Qu
erat in vituperiuz patris Vñ aug. in
regu. In oratorio nemo aliquid agat
nisi ad qd factum est. Quinta cons
ditiorē. Vñ. ps Resperit in ofonē hu
milium. Judich. ix. humiliā sp̄ ⁊ mā
suetoz tibi placuit deprecatio. Et p̄
opposituz Oro supboz non exaudit.
Exēploz de phariseo ⁊ publicano.
Lu. viij. Phariseus orabat supbe di
cēs Hās tibi ago dñe qz nō suz sicut
ceteri hoīz. raptores iniusti adulteri
velut etiā hic publican⁹. Hāc ofonē
faciunt mulieres O pater ego dico
quotidie talē deuotionem: tria patet

Feria quarta

ad trinitatē. septem autē maria ad re-
uerentiam de septē gaudijs. Non sic
sed cum humilitate. Publican⁹ autez
di. Deus propicius est⁹ mihi pecca-
tori. Unde meruit iustificari. Sz nota
q̄ hec humilitas: non solum attendit
in mente: sed etiam in gestib⁹ corpo-
ris: qui personam multū incitant ad
humilitatem et deuotionem. Unde le-
gitur de beato Dominico q̄ in ora-
tiōe sua hoc agebat. Aliquādo in ter-
ra prostratus. Ubi representabat ora-
tionem xp̄i in orto. Aliquando erect⁹
in aere cum manibus pandens Ora-
tionem xp̄i ad columnā. Aliquā mani-
bus extensis. orationem xp̄i in cruce
hi modi: quāuis absolute non sunt ne-
cessarij: tñ multū incitant mentem ad
deuotionem. Similimodo Franciscus
orabat: qui in oratione sua dicebat.
Quis es tu dñe? Et quis sum ego. Ego
suz Franciscus peccator: vt audiebat
eius socius frater leo. Unde te humi-
lia in oratione siuis exaudiri. ¶ Sex-
ta conditio rē. Cum perseverātia orā-
dū est. Quia vt dicit ph̄s. ij. Ethl. Si
nē laudamus: honozam⁹ ea que sunt
ad finē. Et in. viij. ph̄s. q̄ gutta vlti-
ma cauat lapidem in virtute precedē-
tium. Et huic debetur laus. O pater
ego orau per tot annos ⁊ menses sed
non sum exauditus. Rñdeo q̄ oportet
perseuerare. Sz quē debemus orare.
Rñdeo fm Ber. q̄ ad tria palacia de-
bemus accedere: ⁊ ibi fortiter pulsa-
re. Prio ad palaciū trinitatis. Ad pa-
trem: ad filium: ad spiritum sanctum.
Quod ecclesia ostendit. Prio ad pa-
trem: Pater de celsis deus: miserere
nobis. Scdo ad palaciū regine. Ad
oñdit ecclesia Sancta maria ora p no-
bis. Sancta virgo rē. Sancta dei rē.
Tertio ad palaciū sanctorū. Osten-
dit ecclesia. Omnes sancti ⁊ sancte dei
rē. Ecce quomodo rē. ¶ Sed in his
r̄bis. Anima cara petit tria dubia de-
clarari. Primum est. Cū deus sit vbi-
q̄: et per essentiam dans. oibus esse
et per potentiam qz ei. obediunt oia:

et per presentiam: qz oia sunt ei nuda
vt habet Tho. i. par. q. viij. ar. i. Qua-
re plus voluit orari in ecclesia: q̄ ali-
bi. Respondeo fm Tho. vbi supra.
¶ Prio ratione habitationis
¶ Secundo ratione deuotionis
¶ Tertio rōne frequētationis
¶ Prio rē. Qz deus in ecclesia ibi
habitat p singularē venerationē. Cū
dixit sal moni: tēplo cōstructo. ij. pa-
ra. vij. Sanctificau mihi locum istuz
Ideo custodite. o homo noli ipsum pro-
phanare malis cogitationibus: aut
verbis vel factis ¶ Secundo ratione
rē. Qz ibi dicunt. vij. herē canonice
Ad designādum. vij. notabilia in pas-
sione xp̄i summata. ⁊ in memoriam il-
lorū sit. Prio dñ. Marutinus. signat
qz xp̄s tali hora fuit in domo Cayphe
et anne vbi multa opprobria ⁊ dura
sustinuit. Vñ religiosi: tali hora matu-
tinum dicunt vt representent illa.
Scdo dñ. Prio: qz tali hora xp̄s in
p̄siliū iudeoz ducit: et queritur cō-
tra eū falsa testimonia: et falsis accu-
sationib⁹ vincit ⁊ Pylato sic traditur
In ei⁹ actiones gr̄az hora primā de-
cantam⁹ in memoria. Tertio dñ. Ter-
tia: qz tali hora herodi mittit: et ab
ip̄o cū suo exercitu spernit ⁊ illusit
cū veste alba ad Pylatū remittit ⁊ cla-
mantib⁹ iudeis. Crucifige eū: a Pyla-
to flagellat. O rē. Dicit hora. vi. Qz
tali hora xp̄s pdēnat: cōspurus illuz
dit. sp̄is coronat. harundine cedit
et cruce baiusans ciuitatem egredit
felle et aceto potatur. Et nos in eius
honore tali hora xp̄m laudam⁹. Dicitur.
ix. quia tali hora matrem cōsolat
clamās mori: velū tēpli scindit: fra-
mouet petre scindunt. cēturio cōfite-
tur Vespere dicunt: qz tali hora lan-
cea suū lat⁹ pforat: exvulnere sāguis
et aqua egredit. Vñ in ei⁹ memoriaz
vespere dicitur. Cōpletorū dicitur
qz oia ista in sero et nocte egit. Prio
sacramentum instituit in cena illa.
Scdo pedes apostolorū lauit Tertio
ap̄lis. pacem predicauit. Quarto pro

eis orat patrem. Quanto ad locum p
ditionis pperat. Tercio ratione r.
Quia in ecclesia frequentat psona ve
nire: et sicut frequentatio mercatorum
conciat hominem ad negociationes
sic frequentatio deuotoꝝ hominum in
ecclesia incitat hoiem ad deuotiones
Unde pꝛ pꝛimum dubium. Tercio du
bium. Quare plus ad orientes oram?
Rñdeo triplici ratione. Prima: qz fi
des gentium incepta ab oriente. Math.
ij. Ecce magi ab oriente uenerunt hie
rosolimam. Et ibi xꝑs natus est ibi mor
tuus: ibi ascendit. Scda. qz in illa par
te amissimus paradisus: in illa petimꝰ
per xꝑm reuocari. Tercia ppter xꝑm
qui est lux mundi et nominatur oriens
et ibi expectatur ad iudiciu. Dubi
um tertium. quale est tempus orandi. Rñ
det Bern. fratribus de monte dei. q
sunt tres hore speciales. Pꝛima ma
ne. Exemplo xꝑi. Marc. i. qui dilicu
lo ualde surgens abiit in desertum lo
cum ibiqz orabat. Secundo in vespe
re. Exemplo xꝑi. Mat. xij. Qui dimis
sa turba ascendit in montem orare.
vespere autem factus solus erat ibi.
Tercio in nocte. Exemplo xꝑi. Luc. vi.
ubi dicit qz erat pernoctans in oratione
De efficacia matutine orationis, dicit
Job. viij. Si diliculo cõsurrexeris ad
deum statim euigilabit ad te.

¶ Feria. 7. prime hebdomade.

¶ De mendacio.

Us ex patre
dyabolo estis et deside
ria patris vestri vul
tis facere. Joh. viij. Dominus a
gens sermonem apostolis suis et iu
deis dixit. Si manseritis in sermone
meo: vere discipuli mei eritis. Sec
undus. Thom. in. iij. senten. Non
est signum ita distinctum inter bo
nos et malos: ut est diuini uerbi audi
tio. Jo. viij. Qui ex deo est etc. Et. iij.
Si q̄s diligit me: sermonẽ meũ serua
bit. Et Tullius. Cuius aures uerita
ti clausæ sunt: huius salus desperans

da est. Dicit ergo. Si manseritis in
mone meo: vere discipuli mei eritis
Et tria bona consequimini. Primum qz
vere eritis mei discipuli. Scdm bo
num: qz cognoscetis ueritatẽ. Terciu
qz ueritas liberabit uos. Ueritas ho
minem liberat a peccatis. Audiẽtes
iudei a xꝑo loq de libertate. Putãtes
eos appellasse seruos. dixerunt ei. Ser
uimẽ abrahã sumus qui est pater nꝛ.
Et nemini unq̄ seruimus. Scdm
glosam. Mentiebantur iudei: qz erãt
serui. Et quo ad corpus. Et quo ad a
nimã. Primo quo ad corpus. Qz sub
pharaone fuerit in egypto p annos
cccc. Et sub nabuchodonosor. lxx. i. ba
bylonia. Et sub rege Moab in eglon.
decẽ octo annis. Et romanis dabãt
tributum Joh. xix. Non habemus re
gem nisi Cesarem. Nemini unq̄ ser
uimus. Scdo serui quo ad animã:
dicit Amẽ dico uobis: qui facit pctã
seruus est peccati. Uos estis serui dy
aboli et filij. Un̄ subiungit. Uos ex pa
tre dyabolo estis: et desideria patris
uestri uultis facere. Scdm glosã. Di
abolus pater iudeorum: tria habet i
se que iudei imitabantur. Primo
est iniquus Damascenus. Omnis ma
litia et omnis immundicia a dyabolo
sũt excogitata. Et iudei erant iniqui
cõtra xꝑm. Hieremie xvij. Venite co
gitemus ptra iustũ cogitationes. Se
cundo demon est crudelis Apoc. xij.
Ue terre et mari: qz descendit dyabolꝰ
ad uos hñs irã magnã. Et iudei erãt
crudeliter xꝑm interficere querebãt eũ.
Tercio mendaces ipsi sũt: qz menda
citer xꝑm infamabant dicentes ipm
esse pctõrem in corde Joh. viij. Nos
scimus: qz hic hõ peccator est. Seduc
torem in ore Math. xxvij. Recordã
ti sumus quia seductor ille dixit ad
huc uiuẽs etc. Et trãgressores in ope
Jo. ix. Non est hic hõ a deo q̄ sabba.
non custo. qz igit iudei cõtra xꝑm sic
iniquè cogitabãt: sic crudeliter eũ oc
cidere disponebãt: sic mendaciter eũ
infamabãt. ideo ex pte dyabolo erãt.
e iij